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Αθήνα
Αριθ. Εσωτ. Πρωτ.: 1403

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Αναφορών
                      Αθήνα 

ΚΟΙΝ: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΜΑ: Συστράτευση των Υγειονομικών για την αποκατάσταση της συνταξιοδοτικής αδικίας.

ΣΧΕΤ: Η με αρ. πρωτ.184/19-10-2022 ΑΝΑΦΟΡΑ.   
        

Σε απάντηση της παραπάνω Αναφοράς με την οποία κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
Βουλευτές κ. κ. Γ. Βαρουφάκη, Μ. Απατζίδη, Κ. Αρσένη, Κ. Γρηγοριάδη, Γ. Λογιάδη, Φ. 
Μπακαδήμα και Σ. Σακοράφα  το από 12/10/2022 κοινό Δελτίο Τύπου του Πανελλήνιου 
Ιατρικού Συλλόγου, της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας, του Πανελλήνιου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου και του Πανελλήνιου Κτηνιατρικού Συλλόγου σχετικά με τις 
σχεδιαζόμενες ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές αλλαγές, σας πληροφορούμε τα εξής:

1.Όσον αφορά το ύψος των συνυπολογιζόμενων στις συντάξιμες αποδοχές κοινωνικών πόρων.

  Με την ψήφιση του ν.4387/2016, θεσπίστηκε από 13.5.2016 νέος τρόπος υπολογισμού των 
συντάξεων που καταβάλλονται από τον e-ΕΦΚΑ. Από την ημερομηνία αυτή και εφεξής οι 
καταβαλλόμενες κύριες συντάξεις υπολογίζονται με βάση τα άρθρα 7, 8 & 28 του ν.4387/2016, 
όπως ισχύουν. Εξάλλου, με τα άρθρα 14 & 33 του ίδιου νόμου, όπως ισχύουν και τις κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτών εκδοθείσες αριθ.  οικ.26083/887/2016 (1605 Β΄) και 
Φ.11221/οικ.10772/382/9.3.2021 (1082 Β’) υπουργικές αποφάσεις, επανυπολογίσθηκαν από 
1.1.2019 οι καταβαλλόμενες ή καταβλητέες κατά την 12.5.2016 κύριες συντάξεις σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον ν.4387/2016, στο πλαίσιο εφαρμογής των ενιαίων κανόνων του e-ΕΦΚΑ 
(λήψη εθνικής και ανταποδοτικής σύνταξης) και της προστασίας των συντάξεων αυτών, με την 
πρόβλεψη χορήγησης προσωπικής διαφοράς, στις περιπτώσεις που το καταβαλλόμενο ποσό 
συντάξεων είναι μεγαλύτερο από αυτό που θα προκύψει κατά το στάδιο της αναπροσαρμογής 
τους. 
Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, προβλέπεται ότι οι 
ασφαλισμένοι των πρώην φορέων, τομέων, κλάδων και λογαριασμών που εντάσσονται στον e-
ΕΦΚΑ, οι οποίοι θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης λόγω γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου, 
δικαιούνται ανταποδοτικό μέρος σύνταξης, που προκύπτει με βάση τις συντάξιμες 
αποδοχές, όπως αυτές προβλέπονται στο ίδιο άρθρο, τον χρόνο ασφάλισης όπως αυτός 
προβλέπεται με το άρθρο 34 του ίδιου νόμου και τα κατ’ έτος ποσοστά αναπλήρωσης 
υπολογιζόμενα, επί των συντάξιμων αποδοχών των Πινάκων 1 και 2 της παρ. 5 του άρθρου 8 
αυτού.  
Ως συντάξιμες αποδοχές για τον υπολογισμό του ανταποδοτικού μέρους της κύριας σύνταξης 
για τους αυτοαπασχολούμενους, τους ελεύθερους επαγγελματίες και τους ασφαλισμένους του 
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πρώην ΟΓΑ λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος του μηνιαίου ασφαλιστέου εισοδήματος, το οποίο 
υπόκειται σε εισφορές καθ’ όλη τη διάρκεια του ασφαλιστικού τους βίου.
Το μηνιαίο ασφαλιστέο εισόδημα για το χρονικό διάστημα έως 31.12.2016, υπολογίζεται ως το 
ποσό που θα αποτελούσε το ασφαλιστέο μηνιαίο εισόδημα αν εκλαμβανόταν ως μηνιαία 
εισφορά, το ποσό που πράγματι καταβλήθηκε για κάθε μήνα ασφάλισης διά του συντελεστή 
0,20. Στο ανωτέρω ποσό συνυπολογίζονται με αναγωγή κατά κεφαλήν, τυχόν 
υφιστάμενοι μέχρι την ημερομηνία αυτή κοινωνικοί πόροι υπέρ των αντίστοιχων 
ταμείων και η ασφαλιστική εισφορά, όπου υπήρχε, που έχει καταβληθεί από τον εργοδότη. 
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι, κατά τον υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης σύμφωνα 
με το ν.4387/2016, λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό των συντάξιμων αποδοχών των 
ασφαλισμένων οι τυχόν υφιστάμενοι κοινωνικοί πόροι.
Σημειώνεται ακόμη ότι ο νέος τρόπος υπολογισμού των συντάξεων καταλαμβάνει το σύνολο 
των συνταξιούχων του e-ΕΦΚΑ, τόσο δηλαδή τους συνταξιοδοτηθέντες προ της 13.5.2016 
(παλαιοί συνταξιούχοι) όσο και εκείνους που συνταξιοδοτήθηκαν μετά από αυτήν, ενώ δεν 
υφίσταται διαφοροποίηση σε σχέση με το αν οι συνταξιούχοι ήταν μισθωτοί ή ελεύθεροι 
επαγγελματίες. 

2.Αναφορικά με τον Κλάδο Μονοσυνταξιούχων, ο οποίος καταργήθηκε από 1.1.2016 με τη 
διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 94 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει. 

Στους ασφαλισμένους του πρώην ΤΣΑΥ που έχουν υπαχθεί προαιρετικά στην ασφάλιση του 
Κλάδου Μονοσυνταξιούχων και συνταξιοδοτούνται με τις διατάξεις που ισχύουν από 13.5.2016 
και εντεύθεν, χορηγείται προσαύξηση για τα έτη ασφάλισης στον κλάδο των 
Μονοσυνταξιούχων. Η επιπλέον παροχή υπολογίζεται, για κάθε έτος καταβολής επιπλέον 
εισφοράς, με ετήσιο συντελεστή αναπλήρωσης 0,075% για κάθε ποσοστιαία μονάδα (1%) 
επιπλέον εισφοράς. Ο συντάξιμος μισθός σε αυτήν την περίπτωση  προκύπτει λαμβάνοντας 
υπόψη τη βάση υπολογισμού της επιπλέον εισφοράς. Οι διατάξεις των άρθρων 28 και 33 του ν. 
4387/2016, όπως ισχύουν, εφαρμόζονται ανάλογα.

3. Ως προς την κατάργηση των κοινωνικών πόρων του πρώην ΤΣΑΥ.

 α. Από τις καταστατικές διατάξεις του πρώην ΤΣΑΥ προβλεπόταν ως πόρος του Tαμείου η 
εισφορά ιατροσήμου, υπολογιζόμενη επί της αξίας κάθε πωλούμενου φαρμακευτικού ή 
καλλυντικού ιδιοσκευάσματος, ελληνικού ή ξένου οίκου ή εργαστηρίου. Ειδικότερα, με τις 
διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν.982/1979, η εισφορά ιατροσήμου ορίστηκε σε 6,5% επί 
της εκάστοτε ισχύουσας καθαρής τιμής των φαρμακευτικών ιδιοσκευασμάτων που 
παρασκευάζονται ή συσκευάζονται στην Ελλάδα ή εισάγονται από το εξωτερικό.
β. Με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.2084/1992 συστάθηκε ο Λογαριασμός Αλληλεγγύης 
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (ΛΑΦΚΑ). Με το άρθρο 59 του εν λόγω νόμου προβλέφθηκε ότι 
τα εισπραττόμενα από το οικονομικό έτος 1993 και μετά ποσά κοινωνικών πόρων από φορείς ή 
κλάδους ή λογαριασμούς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, διατηρούνται ως έσοδα των 
φορέων αυτών ή κλάδων στο ύψος των βεβαιωθέντων ποσών κατά το έτος 1992. Τα επιπλέον 
των ανωτέρω ποσά αποτελούν έσοδο του ΛΑΦΚΑ, εισπράττονται από τους ανωτέρω φορείς και 
αποδίδονται στο Λογαριασμό.
Μεταξύ των ανωτέρω κοινωνικών πόρων που μέρος των εσόδων τους μεταφέρθηκε στον ΛΑΦΚΑ 
περιλαμβάνεται και η εισφορά ιατροσήμου του ΤΣΑΥ, με το σχετικό ποσό που παρέμεινε ως 
έσοδο του Ταμείου να υπολογίζεται σε 12 δισεκατομμύρια δραχμές.
γ. Με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν.2519/1997 η εισφορά ιατροσήμου υπέρ του ΤΣΑΥ 
ορίστηκε σε 4,5% επί της εκάστοτε ισχύουσας καθαρής τιμής των φαρμακευτικών 
ιδιοσκευασμάτων που παρασκευάζονται ή συσκευάζονται στην Ελλάδα ή εισάγονται από το 
εξωτερικό. Επιπλέον, με την ίδια διάταξη προβλέφθηκε ότι εξακολουθούσαν να ισχύουν οι 
διατάξεις του άρθρου 59 του ν.2084/1992, και σε περίπτωση που τα έσοδα από την ανωτέρω 
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εισφορά ήταν ανώτερα του ορίου που έθετε ο ν.2084/1992, τα επιπλέον ποσά αποδίδονταν στον 
ΛΑΦΚΑ, ενώ αν ήταν ίσα ή κατώτερα του ορίου αυτού παρέμεναν εξ ολοκλήρου ως έσοδο του 
Ταμείου.
δ. Με το άρθρο 1 της από 7/11/1997 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 226), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν.2581/1998, η εισφορά ιατροσήμου υπέρ του ΤΣΑΥ 
καταργήθηκε.
Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 του ν.3204/2003 διευθετήθηκαν θέματα 
που αφορούσαν στην απόδοση της εισφοράς ιατροσήμου κατά το διάστημα που αυτή 
καταργήθηκε, και συγκεκριμένα για την περίοδο από 3/10/1997 έως και 7/12/1997.
ε. Εκτός της εισφοράς ιατροσήμου, το πρώην ΤΣΑΥ είχε έσοδα και από τους κάτωθι κοινωνικούς 
πόρους:
α. Εισφορά κλινικών και λοιπών ιδρυμάτων, ύψους 150 δρχ. κατά κλίνη για τις περιοχές Αθηνών 
και Θεσσαλονίκης και 100 δρχ. κατά κλίνη για την υπόλοιπη χώρα (άρθρο 6 παρ. 1 του Ν.Δ. 
3348/1955). Η εν λόγω εισφορά καταργήθηκε από 1/1/2015 με το ν.4254/2014.
β. Προμήθεια επί των εισπράξεων πόρου που διενεργούσε το πρώην ΤΣΑΥ για λογαριασμό του 
Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου, ύψους 3% (Φ42/1261/23.5.1990 υπουργική απόφαση, 
ΦΕΚ Β΄ 345). Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν.3232/2004 ορίστηκε ότι η εν 
λόγω προμήθεια του πρώην ΤΣΑΥ απαλείφεται από τους κοινωνικούς πόρους, καθώς, σύμφωνα 
και με την αιτιολογική έκθεση του νόμου, αποτελούσε την αμοιβή του πρώην Ταμείου για την 
προσφερόμενη εργασία του στον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο.

                                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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